АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

17.09.2019 г. Тамбов №2716

Об утверждении  комплекса мер по подготовке специалистов психолого-

педагогического сопровождения  на период до 2025 года

Во исполнение протокола заседания Совета Министерства

просвещения  Российской Федерации по вопросам образования лиц с

ограниченными возможностями здоровья  и инвалидов   (детей-инвалидов)

от 28.05.2019, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить комплекс мер по подготовке специалистов психолого-

педагогического сопровождения на период  до  2025 года согласно

приложению.

2.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника управления образования и науки области

М.В.Быкову.

И.о.начальника  управления                                                   Н.В.Мордовкина

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления

образования и науки области

                                                                                                                                               от ___________ № ________

Комплекс мер по подготовке специалистов психолого-педагогического сопровождения

на период до 2025  года

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель

Сроки

исполнения

Вид документа

 1. Нормативное правовое  обеспечение деятельности специалистов психолого-педагогического сопровождения

1.1. Формирование регионального пакета

модельных документов психологической

службы

ТОГОАУ ДПО

«Институт повышения

квалификации

работников

образования»

ТОГБУ

«Центр психолого-

медико-педагогической

диагностики и

консультирования»

Региональное учебно-

методическое объедение

педагогов-психологов

IVквартал

2019 г.

Методическое письмо по организации

деятельности психологической службы с

пакетом модельных документов

1.2. Внесение изменений в должностные

инструкции специалистов психолого-

педагогического сопровождения (педагога-

психолога, учителя-логопеда, учителя-

дефектолога) в соответствие с

профессиональными стандартами,

Концепцией развития психологической

службы до 2025 года

Управление образования

и науки области

ТОГОАУ ДПО

 «Институт повышения

квалификации

работников

образования»

ТОГБУ

IV квартал

2019 г.

Инструктивно-методическое письмо по

разработке должностных инструкций

специалистов

психолого-педагогического сопровождения

для каждого уровня образования  в

соответствии с профессиональными

стандартами, Концепцией развития

психологической службы до 2025 года

«Центр психолого-

медико-педагогической

диагностики и

консультирования»

Руководители

образовательных

организаций

1.3. Разработка инструментария для оценки

профессиональной компетентности

специалистов психолого-педагогического

сопровождения: педагога-психолога,

учителя-логопеда, учителя-дефектолога

(установление соответствия занимаемой

должности)

Органы местного

самоуправления,

осуществляющие

управление в сфере

образования

Руководители

образовательных

организаций

I квартал

2021 г.

Приказ образовательной организации

«Об утверждении пакета инструментария

для оценки уровня профессиональной

компетентности    специалистов психолого-

педагогического сопровождения: педагога-

психолога, учителя-логопеда, учителя-

дефектолога (установление соответствия

занимаемой должности)»

1.4. Разработка инструментария для оценки

уровня профессиональной компетентности

специалистов психолого-педагогического

сопровождения: педагога-психолога,

учителя-логопеда, учителя-дефектолога

(аттестация на квалификационную

категорию)

ТОГОАУ ДПО

«Институт повышения

квалификации

работников

образования»

I квартал

2021 г.

Приказ управления образования и науки

области

«Об утверждении пакета инструментария

для оценки уровня   профессиональной

компетентности    специалистов психолого-

педагогического сопровождения: педагога-

психолога, учителя-логопеда, учителя-

дефектолога (аттестация на

квалификационную категорию)»

 2. Подготовка и повышение квалификации специалистов психолого-педагогического сопровождения

2. 1. Прогнозирование потребности в

специалистах  психолого-педагогического

сопровождения

Органы местного

самоуправления,

осуществляющие

управление в сфере

образования

Ежегодно Аналитические материалы для

последующего проведения

профориентационной работы

2.2. Проведение профориентационной работы с

обучающимися образовательных

организаций

Органы местного

самоуправления,

осуществляющие

управление в сфере

Ежегодно Договоры о целевом обучении

образования

2.3. Предоставление мер поддержки педагогам-

психологам с целью привлечения их в

отрасль

Управление образования

и науки области

Постоянно Постановление  администрации области

2.4. Создание банка программ повышения

квалификации  для педагога-психолога с

обновленным содержанием в соответствии с

профессиональным стандартом

ТОГОАУ ДПО

«Институт повышения

квалификации

работников

образования»

IVквартал

2019 г.

Банк программ повышения квалификации

для педагогов-психологов,

соответствующих требованиям

профессионального стандарта педагога-

психолога

2.5. Разработка и реализация плана повышения

квалификации педагогов-психологов

ТОГОАУ ДПО

«Институт повышения

квалификации

работников

образования»

Ежегодно  Решение ученого совета об утверждении

плана повышения квалификации педагогов-

психологов по вопросам оказания

психологической помощи

2.6. Проведение научно-методических

семинаров, круглых столов, форумов по

проблемам психолого-педагогического

сопровождения участников образовательных

отношений

Управление образования

и науки области

ТОГОАУ ДПО

«Институт повышения

квалификации

работников

образования»

ТОГАОУ СПО

«Педагогический

колледж»

Органы местного

самоуправления,

осуществляющие

управление в сфере

образования

По

отдельному

плану

Методические материалы участников

мероприятий

 3. Мониторинги, исследования

3.1. Проведение мониторинга на тему:

«Создание условий для оказания психолого-

педагогической помощи участникам

Управление образования

и науки области

ТОГОАУ ДПО

Ежегодно,

III квартал

Аналитические материалы

образовательных отношений» «Институт повышения

квалификации

работников

образования»

Органы местного

самоуправления,

осуществляющие

управление в сфере

образования

Руководители

образовательных

организаций

 4. Информационно-методическое сопровождение специалистов

4.1. Разработка методических рекомендаций по
организации психолого-педагогического

сопровождения участников образовательных

отношений

Управление образования

и науки области

ТОГОАУ ДПО

«Институт повышения

квалификации

работников

образования»

ТОГАОУ СПО

«Педагогический

колледж»

ТОГБУ

«Центр психолого-

медико-педагогической

диагностики и

консультирования»

Ежегодно,

IVквартал

Набор методических  рекомендаций по
организации психолого-педагогического

сопровождения участников образовательных

отношений

4.2. Создание регионального банка программ

психологического и психолого-

педагогического сопровождения

специалистов, прошедших экспертизу на

федеральном и региональном уровнях

ТОГОАУ ДПО

«Институт повышения

квалификации

работников

образования»

IVквартал

2019 г.

Региональный банк программ

психологического и психолого-

педагогического сопровождения

специалистов

4.3. Разработка дорожной карты Управление образования По Дорожная карта информационного

информационного сопровождения

деятельности психологической службы

и науки

ТОГОАУ ДПО

«Институт повышения

квалификации

работников

образования»

Органы местного

самоуправления,

осуществляющие

управление в сфере

образования

отдельному

плану

сопровождения деятельности

психологической службы

4.4. Размещение  на официальных сайтах органов

исполнительной власти, осуществляющих

управление в сфере образования, сайтах

органов местного самоуправления, сайтах

образовательных организаций  информации о

деятельности психологических служб

Управление образования

и науки

ТОГОАУ ДПО

«Институт повышения

квалификации

работников

образования»

Органы местного

самоуправления,

осуществляющие

управление в сфере

образования;

Руководители

образовательных

организаций

По

отдельному

плану

Информационные материалы о

деятельности психологических служб